

**अनुदान संख्या 83 - विज्ञान तथा प्रौद्योगिकी विभाग**  
**GRANT No. 83-DEPARTMENT OF SCIENCE AND TECHNOLOGY**

	कुल अनुदान या विनियोग Total grant or appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
			(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
<b>राजस्व:</b>	<b>Revenue:</b>		
प्रभारित-	Charged-		
मूल	Original 2,00	7,00	-7,00
पूरक	Supplementary 5,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year		शून्य Nil
स्वीकृत-	Voted-		
मूल	Original 1219,51,00	1410,53,00	1236,73,40
पूरक	Supplementary 191,02,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year		-173,79,60
			150,16,97
<b>पूंजीगत:</b>	<b>Capital:</b>		
स्वीकृत-	Voted-		
मूल	Original 70,70,00	79,71,00	45,63,08
पूरक	Supplementary 9,01,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year		-34,07,92
			28,51,03

**टीका और टिप्पणियां****Notes and Comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग के प्रभारित अंश में, 7.00 लाख रु. का विनियोग (दिसम्बर, 2004 में प्राप्त किए गए 5.00 लाख रु. के पूरक विनियोग सहित) दो शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

1. In the *charged* portion of the revenue section of the grant, appropriation of Rs.7.00 lakhs (including supplementary appropriation of Rs.5.00 lakhs obtained in December, 2004) remained wholly unutilised under two heads.

2. अनुदान के राजस्व भाग के स्वीकृत अंश में, कुल बचते (17379.60 लाख रु.) दिसम्बर, 2004 और मार्च, 2005 में प्राप्त किए गए 19102.00 लाख रु. के पूरक अनुदान का 91 प्रतिशत और कुल स्वीकृत प्रावधान का 12 प्रतिशत थीं।

2. In the voted portion of the revenue section of the grant, the overall savings (Rs.17379.60 lakhs) constituted 91 percent of the supplementary grant of Rs.19102.00 lakhs obtained in December, 2004 and March, 2005 and 12 percent of the total sanctioned provision.

बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुआ :-

Savings/excess occurred under the following major heads:-

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
शीर्ष Head	Head			
मुख्य शीर्ष "3451"	Major Head "3451"			
सचिवालय - आर्थिक सेवाएं	Secretariat-Economic Services			
मू.	O.	2167.00		
पु.	R.	170.50	2337.50	2286.61
				-50.89
मुख्य शीर्ष "3425"	Major Head "3425"			
अन्य वैज्ञानिक अनुसंधान	Other Scientific Research			
मू.	O.	105233.00		
पू.	S.	19102.00	109173.15	107677.34
पु.	R.	-15161.85		-1495.81
मुख्य शीर्ष "3455"	Major Head "3455"			
मौसम विज्ञान	Meteorology			
मू.	O.	14551.00		
पु.	R.	-25.62	14525.38	13709.45
				-815.93

(I) 242.00 लाख रु. का प्रावधान दो शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा; जिसमें से 240.00 लाख रु. अकेले मुख्य शीर्ष "3455" - "अंतर्राष्ट्रीय सहयोग - बाह्य सहायताप्राप्त परियोजनाएं" के अंतर्गत विश्व बैंक से सहायताप्राप्त परियोजनाओं को बंद किए जाने के कारण लेखाबद्ध किए गए।

(I) Provision of Rs.242.00 lakhs remained wholly unutilised under two heads; of these Rs.240.00 lakhs alone accounted for under Major Head "3455" - "International Co-operation - Externally Aided Projects" - due to closure of World Bank aided projects.

(II) मुख्य शीर्ष "3425" - "अन्य - अन्य वैज्ञानिक निकायों को सहायता" के अंतर्गत प्राप्त किया गया पूरक अनुदान निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत प्रत्येक के सामने दर्शाई गई सीमा तक अप्रयुक्त रहा :-

(II) Supplementary grant obtained under Major Head "3425" - "Others-Assistance to Other Scientific Bodies" - remained unutilised under the following heads to the extent as shown against each:-

(का) "वैज्ञानिक संस्थाओं/व्यावसायिक निकायों को सहायता अनुदान" - 25915.00 लाख रु. के मूल प्रावधान को 7500.00

(A) "Grants-in-aid to Scientific Institutions/ Professional Bodies" - the original provision of Rs.25915.00 lakhs was augmented to Rs.33415.00

लाख रु. का पूरक अनुदान प्राप्त करके बढ़ाकर 33415.00 लाख रु. कर दिया गया, तथापि, जो वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर कटौती लागू किए जाने के कारण 5110.33 लाख रु. की सीमा तक अप्रयुक्त रहा।

(खा) “अनुसंधान और विकास सहायता” - 24400.00 लाख रु. के मूल प्रावधान को 10000.00 लाख रु. का पूरक अनुदान प्राप्त करके बढ़ाकर 34400.00 लाख रु. कर दिया गया, तथापि, जो 6051.60 लाख रु. की सीमा तक अप्रयुक्त रहा; और

(गा) “प्रौद्योगिकी विकास कार्यक्रम” - 2700.00 लाख रु. के मूल प्रावधान को 1600.00 लाख रु. का पूरक अनुदान प्राप्त करके बढ़ाकर 4300.00 लाख रु. कर दिया गया, तथापि, जो 1253.55 लाख रु. की सीमा तक अप्रयुक्त रहा।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचतें सहायता अनुदान के निधीयन के लिए कम संख्या में परियोजनाएं उपयुक्त पाए जाने के कारण हुईं।

(III) मुख्य शीर्ष “3425” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत भी हुईं :-

(का) “भारतीय सर्वेक्षण” -

(क) “स्थलाकृतिक सर्वेक्षण - सर्वेक्षण दल” - 343.53 लाख रु. की बचत (8415.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों के भरे न जाने और कम संख्या में दौरे किए जाने के कारण हुईं।

(ख) “मानचित्रों, चार्टों, रिपोर्टों आदि का प्रकाशन - मानचित्र प्रकाशन कार्यालय” - 127.19 लाख रु. की बचत (2542.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) प्रचालन और प्रक्रिया संबंधी कठिनाइयों की वजह से कुछ खरीदों के मूर्तरूप न लेने के कारण हुईं।

(ग) “अन्य व्यय - अन्य स्कीमें” - 162.33 लाख रु. की बचत (2182.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पद के भरे न जाने और प्रचालन एवं प्रक्रिया संबंधी कठिनाइयों की वजह से कुछ खरीदों के मूर्तरूप न लेने के कारण हुईं।

lakhs by obtaining supplementary grant of Rs.7500.00 lakhs which, however, remained unutilised to the extent of Rs.5110.33 lakhs - due to cut imposed at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(B) “Research and Development Support”- the original provision of Rs.24400.00 lakhs was augmented to Rs.34400.00 lakhs by obtaining supplementary grant of Rs.10000.00 lakhs which, however, remained unutilised to the extent of Rs.6051.60 lakhs; and

(C) “Technology Development Programme” - the original provision of Rs.2700.00 lakhs was augmented to Rs.4300.00 lakhs by obtaining supplementary grant of Rs.1600.00 lakhs which, however, remained unutilised to the extent of Rs.1253.55 lakhs.

Savings under the above two heads were due to less number of projects found fit for funding for grants-in-aid.

(III) Under Major Head “3425” – savings also occurred under the following heads:-

(A) “Survey of India” -

(a) “Topographical Surveys – Survey Parties” – saving of Rs.343.53 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.8415.00 lakhs) was due to non filling up of vacant post and less number of tours undertaken.

(b) “Publication of Maps, Charts, Reports etc.– Map Publication Offices” – saving of Rs.127.19 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.2542.00 lakhs) was due to non - materialisation of certain purchases owing to operational and procedural difficulties.

(c) “Other Expenditure - Other Schemes”- saving of Rs.162.33 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.2182.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant post and non-materialisation of certain purchases owing to operational and procedural difficulties.

- (खा) "अन्य" -
- (क) "अन्य वैज्ञानिक निकायों को सहायता" -
- (i) "सामाजिक-आर्थिक विकास के लिए विज्ञान तथा प्रौद्योगिकी कार्यक्रमों के लिए सहायता अनुदान" - 1054.68 लाख रु. की बचत (5500.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में)सक्षम प्राधिकारी से स्कीम का अनुमोदन प्राप्त करने में विलंब होने के कारण हुई।
- (ii) "मिशन मोड में प्रौद्योगिकी परियोजनाएं" - 1629.29 लाख रु. की बचत (4800.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) "बांस परियोजना के लिए प्रौद्योगिकी" एक नई स्कीम होने की वजह से इसके अंतर्गत धीमी प्रगति होने के कारण हुई।
- (iii) "सहक्रिया परियोजनाएं" - 163.82 लाख रु. की बचत (1000.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हाल ही में शामिल किए गए कार्यक्रमों की वजह से विभिन्न संयुक्त उद्यमों/परियोजनाओं, जिनमें कई मंत्रालय/विभाग शामिल हैं, को गतिशील बनाने में समय लगने के कारण हुई।
- (ख) "अन्य स्कीमें" -
- (i) "अनुसंधान और विकास उपकर के अधीन प्राप्तियों के अंतर्गत अदायगी" - 590.00 लाख रु. की बचत (5400.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में)निधीयन के लिए कम संख्या में परियोजनाएं उपयुक्त पाए जाने के कारण हुई।
- (ii) "सूचना प्रौद्योगिकी का कार्यान्वयन" - 552.88 लाख रु. की बचत (800.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) प्रशासनिक कारणों से कम्प्यूटर और इसके सहायक उपकरणों की कम अधिप्राप्ति किए जाने के कारण हुई।
- (ग) "अंतर्राष्ट्रीय सहयोग - अन्य देशों के साथ विज्ञान तथा प्रौद्योगिकी सहयोग" - 123.00 लाख रु. की बचत
- (B) "Others" -
- (a) "Assistance to Other Scientific Bodies" -
- (i) "Grants-in-aid for Science and Technology Programmes for Socio Economic Development" – saving of Rs.1054.68 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.5500.00 lakhs) was due to delay in getting the approval of the scheme from the competent authority.
- (ii) "Technology Projects in Missions Mode"– saving of Rs.1629.29 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.4800.00 lakhs) was due to slow progress under "Technology for Bamboo Project" being a new scheme.
- (iii) "Synergy Projects" - saving of Rs.163.82 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1000.00 lakhs) was due to time taken to mobilise various joint ventures/projects involving a number of ministries/ departments owing to recent introduction of Programmes.
- (b) "Other Schemes" -
- (i) "Payment against receipts under Research and Development Cess"- saving of Rs.590.00 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.5400.00 lakhs) was due to less number of projects found fit for funding.
- (ii) "Implementation of Information Technology"- saving of Rs.552.88 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.800.00 lakhs) was due to less procurement of computer and its accessories owing to administrative reasons.
- (c) "International Co-operation - Science and Technology Co-operation with Other Countries" – saving of Rs.123.00 lakhs

(1100.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) विदेशी दौड़ों में कटौती किए जाने के कारण हुई।

(against the sanctioned provision of Rs.1100.00 lakhs) was due to curtailment of foreign tours.

(IV) मुख्य शीर्ष "3455" के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई :-

(IV) Under Major Head "3455" – savings occurred under the following heads: -

(का) "उपग्रह कार्यक्रम - उपग्रह सेवाएं" - 172.50 लाख रु. की बचत (1001.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) प्रशासनिक कारणों की वजह से उपग्रह के सहायक उपकरणों की अधिप्राप्ति पर कम व्यय होने के कारण हुई।

(A) "Satellite Programme-Satellite Services" – saving of Rs.172.50 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1001.00 lakhs) was due to less expenditure on procurement of satellite accessories owing to administrative reasons.

(खा) "अन्य मौसम वैज्ञानिक सेवाएं - मौसम वैज्ञानिक सेवाएं"- 301.59 लाख रु. की बचत (3718.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) सादगी के उपाय किए जाने और प्रशासनिक कारणों की वजह से सामग्रियों की अधिप्राप्ति और लघु निर्माण कार्यों पर कम व्यय किए जाने के कारण हुई।

(B) "Other Meteorological Services – Meteorological Services" - saving of Rs.301.59 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.3718.00 lakhs) was due to austerity measures and less expenditure on procurement of materials and on minor works owing to administrative reasons.

(V) दो शीर्षों के अंतर्गत 129.75 लाख रु. की बचतें हुई जो प्रत्येक में 50.00 लाख रु. से अधिक और स्वीकृत प्रावधान का 16 प्रतिशत और 29 प्रतिशत थीं।

(V) Under two heads savings of Rs.129.75 lakhs occurred, each exceeding Rs.50.00 lakhs and constituting 16 percent and 29 percent of the sanctioned provision.

3.(I) उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (682.00 लाख रु.) प्रयुक्त हो गईं जैसा कि मुख्य शीर्ष "3425" - "अन्य - अन्य स्कीमें" के अंतर्गत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत 191.02 लाख रु. का पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था :-

3.(I) The above savings were partly (Rs.682.00 lakhs) utilised for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining supplementary grant of Rs. 191.02 lakhs under Major Head – "3425"- "Others – Other Schemes"- under the following heads :-

(का) "मध्यम दूरी तक मौसम का पूर्वानुमान लगाने के लिए राष्ट्रीय केंद्र" - 402.00 लाख रु.। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय 172.84 लाख रु. था।

(A) "National Centre for Medium Range Weather Forecasting (NCMRWF)" – Rs.402.00 lakhs. Actual excess, however, was Rs.172.84 lakhs.

(खा) "भारत सरकार के साथ कार्य करने वाले वैज्ञानिकों/प्रौद्योगिकीविदों के लिए राष्ट्रीय प्रशिक्षण कार्यक्रम" - 280.00 लाख रु.। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय 223.51 लाख रु. था।

(B) "National Training Programmes for Scientists/Technologists working with the Government of India" – Rs.280.00 lakhs. Actual excess, however, was Rs.223.51 lakhs.

(II) बचतें मुख्य शीर्ष "3451" - "सचिवालय - विज्ञान तथा प्रौद्योगिकी विभाग" के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा भी प्रतिशतुलित हो गईं - 119.62 लाख रु. का अधिक व्यय (2152.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) चिकित्सा उपचार, वेतन और ब्लाक का अंतिम वर्ष होने से छुट्टी यात्रा रियायत पर अधिक व्यय होने के कारण हुआ।

(II) Savings were also offset by excess under Major Head "3451" – "Secretariat- Department of Science and Technology" - excess of Rs.119.62 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.2152.00 lakhs) was due to more expenditure on medical treatment, wages and Leave Travel Concession being last year of the block.

4. अनुदान के पूंजीगत भाग में, कुल बचतें (3407.92 लाख रु.) दिसम्बर, 2004 और मार्च, 2005 में प्राप्त किए गए 901.00 लाख रु. के पूरक अनुदान से अधिक हो गईं और यह कुल स्वीकृत प्रावधान का 43 प्रतिशत थीं।

4. In the capital section of the grant, the overall savings (Rs.3407.92 lakhs) exceeded the supplementary grant of Rs.901.00 lakhs obtained in December, 2004 and March, 2005 and constituted 43 percent of the total sanctioned provision.

बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुआ :-

Savings/excess occurred under the following major heads:-

शीर्ष		कुल अनुदान	वास्तविक व्यय	बचत-
Head		Total	Actual	Saving-
		grant	expenditure	(लाख रुपयों में)
				(In lakhs of rupees)
मुख्य शीर्ष "5425"	Major Head "5425"			
अन्य वैज्ञानिक तथा पर्यावरणी अनुसंधान पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Other Scientific and Environmental Research			
मू.	O.	1610.00		
पु.	R.	-336.24		
		1273.76	1148.01	-125.75
मुख्य शीर्ष "5455"	Major Head "5455"			
मौसम विज्ञान पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Meteorology			
मू.	O.	5460.00		
पु.	R.	-2514.79		
		2945.21	2515.07	-430.14
मुख्य शीर्ष "6859"	Major Head "6859"			
दूरसंचार तथा इलेक्ट्रॉनिक उद्योगों के लिए कर्ज	Loans for Telecommunication and Electronic Industries			
पू.	S.	900.00		
पु.	R.	-900.00		
		..	..	..
मुख्य शीर्ष "7425"	Major Head "7425"			
अन्य वैज्ञानिक अनुसंधान के लिए कर्ज	Loans for Other Scientific Research			
पू.	S.	1.00		
पु.	R.	900.00		
		901.00	900.00	-1.00

(I) 953.00 लाख रु. का प्रावधान तीन शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा; जिसमें से 900.00 लाख रु. का पूरक अनुदान अकेले मुख्य शीर्ष "6859" - "दूरसंचार और इलेक्ट्रॉनिक उद्योगों के लिए कर्ज" के अंतर्गत निधियों का पुनर्विनियोग मुख्य शीर्ष "7425" को किए जाने के कारण लेखाबद्ध किया गया क्योंकि इस पूरक अनुदान को गलती से मुख्य शीर्ष "7425" के स्थान पर मुख्य शीर्ष "6859" के अंतर्गत प्राप्त किया गया था।

(II) मुख्य शीर्ष "5425" के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

(का) "भारतीय सर्वेक्षण - भवन" - 141.82 लाख रु. की बचत (865.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) प्रशासनिक कारणों से भवन परियोजनाओं की धीमी प्रगति होने के कारण हुई।

(खा) "अन्य व्यय - मध्यम दूरी के मौसम पूर्वानुमान के लिए राष्ट्रीय केंद्र" - 254.44 लाख रु. की बचत (600.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कार्यान्वयन विभाग द्वारा कार्य और आपूर्ति की धीमी प्रगति होने के कारण हुई।

(III) मुख्य शीर्ष "5455" के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं :-

(का) "उपग्रह सेवाएं - उपस्कर" - 486.68 लाख रु. की बचत (600.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) इन्सेट आंकड़ा टेपों का लिप्यंतरण पूरा न होने, 5 जीपीएस रिसेवरों की अधिप्राप्ति के मूर्तरूप न लेने और वित्त मंत्रालय द्वारा कटौती लागू किए जाने के कारण हुई।

(खा) "वेधशालाएं और मौसम केंद्र - उपस्कर" - 1442.76 लाख रु. की बचत (3747.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) विशाखापत्तनम डोपलर मौसम रेडार की अदायगी को अगले वर्ष के लिए स्थगित कर दिए जाने और डोपलर मौसम रेडार के अतिरिक्त हिस्से पुर्जों की अधिप्राप्ति के मूर्तरूप न ले पाने तथा संशोधित अनुमान चरण पर प्रावधान में कटौती लागू किए जाने के कारण हुई।

(गा) "अन्य मौसम विज्ञान सेवाएं" -

(क) "उपस्कर - 512.52 लाख रु. की बचत (610.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) उपस्कर की अधिप्राप्ति में विलंब होने, पूर्ति तथा निपटान महानिदेशालय

(I) Provision of Rs.953.00 lakhs remained wholly unutilised under three heads; of these supplementary grant of Rs.900.00 lakhs alone accounted for under Major Head "6859" - "Loans for Telecommunication and Electronics Industries" - due to re-appropriation of funds to Major Head "7425" as the supplementary grant was inadvertently received under Major Head "6859" instead of Major Head "7425".

(II) Under Major Head "5425" - savings occurred under the following heads:-

(A) "Survey of India - Building" - saving of Rs.141.82 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.865.00 lakhs) was due to slow progress of building projects owing to administrative reasons.

(B) "Other Expenditure - National Centre for Medium Range Weather forecasting" - saving of Rs.254.44 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.600.00 lakhs) was due to slow progress of work and supply by the executing department.

(III) Under Major Head "5455" - savings occurred under the following heads:-

(A) "Satellite Services - Equipment" - saving of Rs.486.68 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.600.00 lakhs) was due to non-completion of transcription of INSAT data tapes, and non-materialisation of procurement of 5 GPS receivers and cut imposed by the Ministry of Finance.

(B) "Observatories and Weather Stations - Equipment" - saving of Rs.1442.76 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.3747.00 lakhs) was due to postponement of payment of Vishakhapatnam Doppler Weather Radar to next year and non-materialisation of procurement of Doppler Weather Radar spares reduction of provision at revised estimates stage.

(C) "Other Meteorological Services" -

(a) "Equipment" - saving of Rs.512.52 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.610.00 lakhs) was due to delay in procurement of equipment, non receipt of

से वेदर ब्यूरो रेडियो थिओडोलाइट और ब्रेवर जोन स्पेक्ट्रोफोटोमीटरों की शेष अदायगी के दावों की प्राप्ति न होने और संशोधित अनुमान चरण पर प्रावधान में कमी किए जाने के कारण हुई।

(ख) "बाह्य सहायताप्राप्त परियोजना" - 499.97 लाख रु. की बचत (500.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) विश्व बैंक परियोजना के बंद होने के कारण हुई।

5. उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (900.00 लाख रु.) प्रयुक्त हो गईं जैसा कि मुख्य शीर्ष "7425" - "फार्मास्युटिकल अनुसंधान के लिए वैज्ञानिक निकायों को कर्ज" - फार्मास्युटिकल उद्योगों को कर्ज और अग्रिम" के अंतर्गत मार्च, 2005 में 1.00 लाख रु. का सांकेतिक पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय 899.00 लाख रु. था।

claims for balance payment of Weather Bureau Radio Theodolite and Brewer zone spectrophotometers from Directorate General of Supplies and Disposal and reduction in provision at revised estimates stage.

(b) "Externally Aided Project" - saving of Rs.499.97 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.500.00 lakhs) was due to closure of World Bank Project.

5. The above savings were partly (Rs.900.00 lakhs) utilised for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining token supplementary grant of Rs.1.00 lakh in March, 2005 under Major Head "7425" - "Loans to Scientific Bodies for Pharmaceutical Research- Loans and Advances to Pharmaceutical Industries". Actual excess, however, was Rs.899.00 lakhs.